
 Emoce a  jejich poruchy  

Rozšiřující materiál k tématu 
emoce. 



CITY=EMOCE, lat.moveo 

 psychické procesy zahrnující 
subjektivní zážitky, stavy a vztahy k  
působícím podnětům 

 provázené fyziologickými změnami, 
motorickými projevy, změnami 
pohotovosti a zaměřenosti 

 



KAŽDÁ EMOCE MÁ: 

 subjektivní prožitek 

 vnitřní tělesnou reakci 

 naše kognitivní hodnocení – význam, 
který prožité emoci dáváme 

 výraz obličeje a celého těla 

 naši reakci na emoci – jednání 

 vliv na další psychické procesy- 
pozornost, paměť, myšlení, vnímání 



ZNAKY CITŮ: 

  SUBJEKTIVNOST 
 

   SPONTÁNNOST 
„  Každý se může rozzlobit – to je snadné. Avšak rozzlobit se na toho pravého 

člověka, tou pravou mírou, v ten pravý čas, z toho pravého důvodu a tím 
pravým způsobem – to už tak snadné není.“ / V.E. Frankl/ 

 
 

   PŘEDMĚTNOST – emoce se váží k situaci, věci, osobě, 
myšlence 

 
   AKTUÁLNOST – teď a tady 
  



ZNAKY CITŮ: 

POLARITA – mnoho citů tvoří 
protikladné dvoji – „ radost x smutek“, 
některé události mohou vyvolat  

tzv. „smíšené pocity“ – AMBIVALENCE 
EMOCÍ  



např. návštěva cukrárny –                  
radost x strach – 
/www.google.cz/imgres?imgurl=http://nd05.jxs.cz/518/655/ad70ce98ed_8250
4689_o2.jpg&imgrefurl=http://0402/2013 

 

 



DĚLENÍ EMOCÍ: 

 nižší – vývojově starší – jsou spojeny s 
biologickými a fyziologickými 
potřebami /bolest, nasycení, radost, 
strach, agrese/ 

 

 
 http://prirodanejenocima.bloger.cz/Zvirata/Simpanz-ucenli ,04022013 

http://prirodanejenocima.bloger.cz/Zvirata/Simpanz-ucenli
http://prirodanejenocima.bloger.cz/Zvirata/Simpanz-ucenli
http://prirodanejenocima.bloger.cz/Zvirata/Simpanz-ucenli


 vyšší – tzv. „typicky lidské“, vývojově 
mladší, společensky podmíněné 

 

 

 

 
 http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka ,04022013 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka
http://www.extrakrasa.cz/tehotenstvi-deti/jake-nemoci-trapi-miminka


VYŠŠÍ EMOCE: 

 ???Zkus doplnit příklady: 

 MORÁLNÍ – ETICKÉ – př. 

 ESTETICKÉ-př. 

 INTELEKTUÁLNÍ – př. 

 --------------------------------------- 

 SEBEHODNOTÍCÍ – př. 

 NÁBOŽENSKÉ – př. 



DĚLENÍ CITŮ 

 STENICKÉ – stimulující, 
pozitivní, zvyšující sebevědomí 
a chuť do života 

 
          

               

 
 
- City působí na endokrinní 

sekreci a imunitní systém. 

- Uvolnění, mobilizace rezerv 
- př. „víra tvá tě uzdravila“ 

   

 ASTENICKÉ – demotivující, 
negativní, snižují aktivitu, 
zvyšují nesamostatnost  
 

  

              

 
- Negativní city – dlouhodobý 

stres -  jsou zárodkem 
civilizačních nemocí, včetně 
nádorotvorných. 

 
 
 



PODLE INTENZITY A 
TRVÁNÍ DĚLÍME CITY NA: 

 silné a slabé 
 dlouhodobé a krátkodobé 
 POCITY 
 NÁLADY –podbarvuje ostatní duševní děje 
 AFEKTY – prudká bouřlivá reakce /zúžené 

vnímání, snížení kognitivních schopností/, 
normální afekt je ovládnutelný, ale jsou 
známy i „patické afekty“ spojené s 
přechodnou ztrátou vědomí a amnézií 

 VÁŠNĚ  - velká intenzita, dlouhé trvání 
 



A CITOVÉ VZTAHY – 
láska………. 
://www.google.cz/imgres?q=srdce&hl=cs&tbo=d&biw=1280&bih=617&tbm=is
ch&tbnid=I75vtHAEQCR9KM:&, 0402013 a 

1. 



PORUCHY CITŮ: 

 GLOBÁLNÍ: např. citová labilita – 
neschopnost udržet si cit, rychlé citové 
přechody z jednoho pólu k druhému, stačí 
nepatrný podnět  

 PATOLOGIE AFEKTŮ: např. patický afekt – 
nemocný ví, co dělá, ale nemůže své 
jednání ovládnout / zuřivost/, dochází ke 
krátkodobé poruše vědomí / u vraždy může 
být posouzeno jako nepříčetnost/ 



PORUCHY NÁLAD: 

 ovlïvňuje myšlení a chování postiženého, má 
delší trvání a je neodklonitelná: 

 Např. Mánická – velká rozjařenost, 
nepřiměřená veselost, odpadají zábrany, 
myšlení je zrychlené, nemocný se snaží být 
středem pozornosti, míchá se do činnosti 
jiných atd. 

 depresivní, melancholická, chorobné obavy 
atd. 

 



Poruchy citů: 

 Poruchy sociálních a etických citů 
/ např. sociální tupost – neschopnost citového 

kontaktu nebo antisociální cítění – 
neschopnost empatie a soucitu/ 

Fobie – chorobné neodůvodněné strachy, 
nutkavé – nedají se potlačit vůlí, např. 
klaustrofobie – strach z uzavřených prostor, 
agorafobie – strach z otevřených 
prostranství 

??? Znáš nějakou další? Zjisti, co dělat, když 
se setkáme s takto nemocným člověkem. 



Odkazy: 

 HOUBOVÁ, Drahomíra a kol.Psychologie pro 

   právníky, Edice učebnic Právnické fakulty MU Brno, 1993. ISBN 80-210-0635-8 

 ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, 3.vydání Praha Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-
560-8 

 DOLEŽALOVÁ, Ladislava,VLKOVÁ Marie. 

 Občanský a společenskovědní základ – psychologie, 1.vydání Kralice na Hané. 
Computer Media, 2010.ISBN 978-80-7402-060-5 

 

   


